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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 
Nr_____prot          Tiranë më 03. 07. 2012 

      
V E N D I M 

Nr. 229, Datë 03.07.2012 
 

Për 
vendosje gjobe ndaj shoqërisë “Geci” shpk për njoft imin jashtë afatit të 
përqendrimit të realizuar nëpërmjet përthithjes së shoqërive Albanian 

Consortium Sh.a dhe Sky 2009 Sh.a 
 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
Rezana KONOMI  Zv/Kryetare 
Servete  GRUDA  Anëtar 
Koço   BROKA  Anëtar 
Iva  ZAJMI   Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 28.06.2012 shqyrtoi çështjen me: 
                                                                                                      
Objekt: 
Shqyrtimin e relacionit mbi njoftimin jashtë afatit ligjor të përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet transferimit të 60% të aksioneve të Hotel Tirana International tek shoqëria 
GECI Sh.p.k.  
 
Baza ligjore: 
Nenet 10, 12, 24, shkronja d, neni 71 të Ligjit Nr .9121, datë 28.7.2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar) dhe rregullorja e Komisionit të 
Konkurrencës “Për gjobat dhe lehtësimin prej tyre”. 
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 

� Relacionit  të Sekretarit të Përgjithshëm për njoftimin jashtë afatit ligjor të 
përqendrimit të realizuar nëpërmjet transferimit të 60% të aksioneve të Hotel 
Tirana International tek shoqëria GECI Sh.p.k.,  

 
VËREN SE : 

 
I. Procedura e ndjekur  
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Autoriteti i Konkurrencës pasi është njohur nga media me transaksionin e transferimit 
të 60% të aksioneve të Hotel Tirana International tek shoqëria GECI Sh.p.k e 
zotëruar 100% nga personi fizik dhe aksioner ekzistues, ka vlerësuar se transaksioni 
përbën një përqendrim në kuptim të nenit 10, pika 1 germa b të Ligjit nr. 9121 ‘Për 
mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar (Ligji).  

Me anë të shkresës me Nr. 41 Prot., datë 20 Janar 2012, Autoriteti i Konkurrencës i 
ka kërkuar shoqërisë përthithëse Geci Sh.p.k njoftimin e përqendrimit, pasi 
plotësonte kriteret e neneve 10 dhe 12 të Ligjit duke theksuar se përqendrimi në 
bazë të nenit 14, pika 1 germa a e Ligjit nuk realizohet para njoftimit në Autoritetin e 
Konkurrencës.  

Përfaqësuesi i shoqërisë përthithëse Geci Sh.p.k, me shkresën Nr. 41/1 Prot të datës 
26 Janar 2012 ka depozituar njoftimin e përqendrimit me objekt bashkimin me 
përthithje të shoqërive Albanian Consortium Sh.a dhe Sky  2009 Sh.a nga shoqëria 
Geci Sh.p.k;   

II. Njoftimi i përqendrimit në shkelje të afatit li gjor 

Nga administrimi i formularit të përqëndrimit dhe marrëveshjes së nënshkruar 
rezulton se përqendrimi objekt-kontrolli është realizuar me anë të “Marrëveshjes për 
bashkimin më përthithje” e nënshkruar nga palët pjesëmarrëse në datë 13 Dhjetor 
2011;  

Në bazë të neni 12 pika 2 dhe nenit 53 pika 1, germa b të Ligjit, ndërmarrjes 
përfituese të kontrollit Geci Sh.p.k i ka lindur detyrimi ligjor për njoftimin e 
përqendrimit, brenda afatit 30 ditor nga lidhja e marrëveshjes, pra brenda datës 13 
Janar 2012.  

Në fakt njoftimi i përqendrimit të realizuar është bërë vetëm pas kërkesës së 
Autoritetit të Konkurrencës dhe është depozituar në protokollin e Autoritetit të 
Konkurrencës me datë 26 Janar 2012, pra në shkelje të afatit ligjor të parashikuar në 
nenin 12, pika 2 të Ligjit; 

Përqëndrimi i realizuar është njoftuar jashtë afatit ligjor të parashikuar në nenin 12 të 
Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, që në kuptim të nenit 73, pika 1, shkronja dh, e 
Ligjit cilësohet si shkelje e lehtë dhe është e dënueshme më gjobë në masën deri 
në 1 % të xhiros totale të vitit financiar paraardhës. 
 

I. Konkluzione 

Autoriteti i Konkurrencës ka vlerësuar se në këtë proces, pala njoftuese Geci 
Sh.p.k nuk ka patur dijeni për njoftimin e përqendrimit dhe e ka realizuar atë 
vetëm pas kërkesës së Autoritetit të Konkurrencës dhe megjithëse në mënyrë të 
fragmentuar, në kohë ka bashkëpunuar me Autoritetin e Konkurrencës.  



 
 

3 
 

 
Megjithëse njoftimi është bërë jashtë afatit, sjellja e shoqërisë Geci Sh.p.k ka 
qenë bashkëpunuese për të përmbushur detyrimet ligjore si për njoftimin ashtu 
edhe për dhënien e informacionit në lidhje me këtë procedurë të kontrollit të 
përqendrimit. 
 
Komisioni i Konkurrencës në zbatim të Ligjit dhe Politikës Kombëtare të 
Konkurrencës, në vendimmarrjen e tij synon zbatimin e ligjit dhe të advokacisë 
së konkurrencës si instrumente kryesore për konkurrencës e lirë dhe efektive në 
treg dhe rritjen e kulturës së konkurrencës.  
 
Duhet theksuar se përqendrimi i realizuar nuk sjell asnjë efekt anti-konkurrues në 
tregun përkatës të shërbimeve të hotelerisë, pasi ndërmarrja përthithëse nuk ka 
tregje të prekura me ndërmarrjen e përthithur, pasi veprojnë në tregje të 
ndryshme dhe përqëndrimi është në formën e ndryshimit të kontrollit pa efekte në 
strukturën e tregut 
  

PËR KËTO ARSYE : 
 
Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të neneve: 24, (shkronja d);  nenit 12, 
pika 2, nenit 53, pika 1, germa a, nenit 73, pika 1, germa dh e Ligjit Nr .9121, 
datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,(i ndryshuar), dhe nenit 12 të 
rregullores “Per gjobat dhe lehtesimin prej tyre” 
 

V E N D O S I: 
 

1. Të gjobisë në vlerën 100.000 (njëqind mijë) Lekë ndërmarrjen GECI 
Sh.p.k për njoftimin e përqendrimit të realizuar në shkelje të afatit ligjor. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshem për njoftimin e palëve. 

                        Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
          

Rezana Konomi       Servete Gruda              Koço Broka   Iva Zajmi 
(__________)            (__________)                 (_________)         (_________) 
  Zv/Kryetar                   Anëtar                            Anëtar    Anëtar  

 
  Lindita Milo (Lati) 

 
_______________ 

                                                                                                  K R Y E T A R  


